
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 18 del  08/02/2024

OGGETTO:  SERVIZIO  CIVILE  UNIVERSALE  E  SERVIZIO  CIVILE  DIGITALE. 
CANDIDATURA ANNO 2024. LINEE DI INDIRIZZO.

L’anno  duemilaventiquattro il  giorno otto del  mese  di  febbraio alle  ore 13:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

AMAROSSI VALERIA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: SERVIZIO  CIVILE  UNIVERSALE  E  SERVIZIO  CIVILE  DIGITALE. 
CANDIDATURA ANNO 2024. LINEE DI INDIRIZZO

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :
- n.91 del 21.12.2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 
- PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
- n. 92 del 21.12.2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
2024-2026";

DELIBERA DI G.C.:
-  n.214  del  28.12.2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL  PIANO  ESECUTIVO  DI 
GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE";
- n.9 del 30/01/2024 ad oggetto “Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(PIAO) 2024-2026;

VISTI i  decreti  del  Sindaco n.13 del  03/10/2023 e n.16 del  28/10/2023 concernenti  la  
proroga  dell’incarico  di  Posizione  Organizzativa  del  Settore  Vita  della  Comunità  alla 
dott.ssa Desi Zanellati dal 31 ottobre 2023 sino a fine mandato elettorale del Sindaco;

DATO ATTO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le risorse 
di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

VISTA la Deliberazione di Giunta n. 131 del 12/08/2021 “APPROVAZIONE ACCORDO DI 
COLLABORAZIONE  CON  ARCI  SERVIZIO  CIVILE  AVENTE  AD  OGGETTO 
"CONTRATTO DI IMPEGNO E RESPONSABILITA'  IN MATERIA DI SERVIZIO CIVILE 
UNIVERSALE"  E  CONSEGUENTE  ISCRIZIONE  DEL  COMUNE  DI  CASALGRANDE 
ALL'ALBO DEL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE DEGLI ENTI DI ACCOGLIENZA.”, con la 
quale  veniva  approvata  l'iscrizione  del  Comune  di  Casalgrande  all’Albo  degli  Enti  di  
servizio Civile Universale e approvata l'iscrizione del Comune di Casalgrande in forma 
aggregata, sottoscrivendo l'apposito “Contratto di impegno e responsabilità in materia di 
Servizio Civile Universale” con l'Ente Capofila Arci Servizio Civile, che è diventato Ente di 
accoglienza;

DATO ATTO che il suddetto contratto prevede, da parte dei soggetti interessati a divenire 
Enti di accoglienza, la comunicazione ad Arci Servizio Civile Reggio Emilia dei progetti di  
servizio civile a cui si intende aderire entro i termini richiesti;

VISTE:
- la comunicazione pervenuta da Arci Servizio Civile Reggio Emilia in data 10/01/2024 in  
cui si  chiede al Comune di Casalgrande di definire gli  ambiti  in cui intende inserire le 
attività di volontariato, ai fini della programmazione dei progetti del bando di SCU 2024;
- la comunicazione pervenuta da Arci Servizio Civile Reggio Emilia in data 02/02/2024 in  

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

cui si chiede al Comune di Casalgrande di comunicare l'adesione al progetto di Servizio 
civile digitale e definire gli ambiti in cui intende inserire le attività di volontariato, ai fini della 
programmazione dei progetti del bando 2024;

RITENUTO  OPPORTUNO,  data  la  connotazione  culturale  e  sociale  del  territorio  di 
Casalgrande di partecipare ai seguenti progetti di servizio civile universale:

• BIBLIOTECHE E MUSEI LUOGHI DELLA CULTURA
richiesta di n. 2 volontari
Il progetto ha per obiettivo la valorizzazione e l’utilizzo delle biblioteche e dei musei 
come  punto  di  aggregazione  del  territorio  e  come  strumento  per  fornire 
un’educazione equa ed inclusiva e per tutti

• I GIOVANI AL CENTRO - LA CULTURA E I GIOVANI
richiesta di n.1 volontario
l’obiettivo del progetto è quello di stimolare la partecipazione attiva, la creatività, il  
successo  formativo  e  gli  stili  di  vita  sani  e  sostenibili  dei  giovani  attraverso 
progettazione e realizzazione di iniziative rivolte alle nuove generazioni.

• PROGRAMMA QUADRO DI SERVIZIO CIVILE DIGITALE
richiesta di n.1 volontario
Tipologia 1. Realizzazione o potenziamento di un servizio di “facilitazione digitale” 
presso l’Ente.

Preso  atto  che,  sulla  proposta  della  presente  deliberazione,  ai  sensi  degli  articoli  49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs. 267/2000 Il responsabile del settore “Vita della 
comunità”  ha espresso parere favorevole in  ordine alla regolarità  tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

Di  dare  atto  che  sulla  proposta  della  presente  deliberazione  non  necessita  il  parere 
contabile ai sensi degli articoli 49 comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs. 267/2000, in 
quanto  l’atto   non  comporta  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico–
finanziaria dell’Ente;

DATO ATTO altresì che non sussistono conflitti di interesse in relazione al presente atto in 
capo al Responsabile di Settore;

VISTO lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione consiliare n. 101 del 04/10/91 e 
ss. mm.ii.;

VISTO il D. Lgs. 267/2000;

Si da’ atto che il vice sindaco Miselli Silvia partecipa alla seduta tramite collegamento in  
videoconferenza;

CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nei modi e termini di legge;

DELIBERA

1. DI RICHIAMARE integralmente quanto esposto in premessa, che forma parte integrante 
del presente atto;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

2. DI ADERIRE ai seguenti progetti di servizio civile universale che verranno candidati da 
Arci Servizio Civile Reggio Emilia nel bando 2024:

• BIBLIOTECHE E MUSEI LUOGHI DELLA CULTURA
richiesta di n. 2 volontari

• I GIOVANI AL CENTRO - LA CULTURA E I GIOVANI
richiesta di n.1 volontario

• PROGRAMMA QUADRO DI SERVIZIO CIVILE DIGITALE
richiesta di n.1 volontario
Tipologia 1. Realizzazione o potenziamento di un servizio di “facilitazione digitale” 
presso l’Ente.

3. DI DEMANDARE alla Responsabile del Settore Vita della Comunità l’adozione degli atti  
gestionali conseguenti per la partecipazione al bando;

4.  DI  OTTEMPERARE  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente”;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Settore SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  91/2024 ad  oggetto:  SERVIZIO CIVILE  UNIVERSALE E SERVIZIO 

CIVILE DIGITALE. CANDIDATURA ANNO 2024. LINEE DI INDIRIZZO si esprime ai sensi 

dell’art.  49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere NON 

APPOSTO in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 06/02/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 18 del 08/02/2024

Oggetto:  SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE E SERVIZIO CIVILE DIGITALE. 
CANDIDATURA ANNO 2024. LINEE DI INDIRIZZO. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 24/02/2024, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 26/02/2024 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 18 del 08/02/2024

Oggetto:  SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE E SERVIZIO CIVILE DIGITALE. 
CANDIDATURA ANNO 2024. LINEE DI INDIRIZZO. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di questo Comune a partire dal 13/02/2024 per 15  giorni  consecutivi,  ai sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 29/02/2024 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


